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بشـــر سال‌هاســـت کـــه در جســـت و 
جوی حیات در مریخ اســـت و حالا در 
تازه‌ترین پژوهش‌ها، به نظر می‌رســـد 
تلاش ناســـا برای یافتن حیات در این 
خ، به نقطه عطفی رسیده  ســـیاره ســـر
اســـت. تازه‌تریـــن اطلاعات کاوشـــگر 
»کنجـــکاوی« ناســـا در دهانـــه »گیل«، 
سنگ‌ماســـه‌های  می‌دهـــد  نشـــان 
۳.۵میلیـــارد ســـاله مریـــخ، میزبـــان 
مجموعـــه‌ای متنـــوع از ترکیبـــات آلی 
هستند که نشانه‌هایی از پیش‌سازهای 
شـــیمیایی DNA و RNA در آنها دیده 
می‌شـــود؛ مولکول‌هایی کـــه به‌عنوان 
اجزای اولیه شکل‌گیری حیات شناخته 
می‌شـــوند و همین امـــر، فرضیه وجود 
حیـــات در مریـــخ در ســـال‌های دور را 

قوت می‌بخشد.

کشف 20 ترکیب شیمیایی جدید 
در مریخ

 ایـــن مطالعـــه کـــه در نشـــریه علمـــی
Nature Communications منتشر 
شـــده، نشـــان می‌دهد در میان بیش از 
۲۰ ترکیب شـــیمیایی شناسایی‌شده در 
سنگ‌های مریخی، دو ماده آلی اهمیت 
ویـــژه‌ای دارنـــد. یکـــی از آنهـــا مولکولی 
حاوی نیتروژن است که ساختاری شبیه 
پیش‌سازهای DNA دارد؛ ماده ژنتیکی 
که در ســـلول‌های تمام موجودات زنده 
روی زمین یافت می‌شود. چنین ترکیبی 
پیش از این در مریخ شناسایی نشده بود 
و کشف آن، پرســـش‌های تازه‌ای مطرح 

کرده است.
ترکیب مهم دیگر »بنزوتیوفن« نام دارد؛ 
مولکولـــی بـــزرگ، دوحلقـــه‌ای و حاوی 
گوگرد که اغلب در شهاب‌سنگ‌ها یافت 
می‌شود. دانشمندان معتقدند موادی از 
این دست ممکن است از طریق برخورد 
شهاب‌سنگ‌ها به سیارات منتقل شده 
باشـــند. ویلیامـــز در این بـــاره می‌گوید: 
»همان موادی که از شهاب‌ســـنگ‌ها بر 
مریخ باریده‌اند، احتمالاً در گذشته‌های 

بسیار دور به زمین نیز رسیده‌اند و شاید 
در فراهـــم کردن مـــواد اولیـــه لازم برای 

شکل‌گیری حیات نقش داشته‌اند.«

شاهکار»کنجکاوی« با ابزار علمی 
پیشرفته

مرکز اصلـــی این کشـــف، مجموعه ابزار 
علمی پیشـــرفته‌ای به نـــام »SAM« یا 
»تجزیه و تحلیل نمونه در مریخ« است 
که روی کاوشگر »کنجکاوی« نصب شده 
اســـت. این مجموعه ابزار که بخشی از 
آن زیر نظر دانشـــمندان مرکز پروازهای 
فضایی گودارد ناســـا توســـعه یافته، در 
بسیاری از مهم‌ترین کشفیات کنجکاوی، 
درباره ترکیـــب شـــیمیایی مریخ نقش 

داشته است.
در ایـــن آزمایـــش خـــاص، از مـــاده‌ای 
شیمیایی به نام TMAH استفاده شده 
است. این ماده با شکستن مولکول‌های 
بزرگ آلی به قطعات کوچک‌تر، شناسایی 
و تحلیـــل آنهـــا را امکانپذیـــر می‌کنـــد؛ 
فرآینـــدی که دانشـــمندان آن را شـــبیه 
شکستن یک جمله پیچیده به واژه‌های 
ســـاده‌تر برای درک بهتر معنـــا توصیف 

 
معاونت علمـــی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیـــان ریاســـت جمهوری 
علاوه بر ســـه بســـته ویژه تثبیت 
اشـــتغال، تثبیت تولیـــد و تأمین 
زیرســـاخت انرژی بـــرای حمایت 
از شـــرکت‌های دانش‌بنیـــان در 
برابر آسیب‌های احتمالی دو ران 
جنگ، برنامه‌هایی ویژه ارائه داده 
که یکی از آنها تصویب ۹۸۱ میلیارد 
تومان اعتبار مالیاتی برای تقویت 

زیرساخت‌هاست.
شـــرکت‌های  توســـعه  معـــاون 
دانش‌بنیان گفت: »در پنجاه روز 
گذشته، ۹۸۱ میلیارد تومان اعتبار 
مالیاتی در قالب بند »ت« ماده ۱۱ 
قانون جهش تولیـــد دانش‌بنیان 
برای توســـعه زیرســـاخت فناوری 
کشـــور مصوب شده اســـت. این 
مصوبه‌ها با هدف ســـرمایه‌گذاری 
در شـــرکت‌های دانش‌بنیـــان و 
توسعه زیست‌بوم نوآوری و فناوری 

صورت گرفته‌اند.«
ج امرایی از دیگر حمایت‌های  تور
معاونـــت علمـــی از شـــرکت‌های 
دانش‌بنیان به تکمیـــل و ابلاغ ۵ 
ح فناورانه »تولیـــد بار اول« در  طر

حوزه‌هـــای حیاتی صنعـــت برق، 
ارتباطـــات و امداد و نجـــات خبر 
داد و یادآورشـــد:» این طرح‌ها که 
ذیل ماده ۱۰ قانـــون جهش تولید 
دانش‌بنیان اجرا شده‌اند، حدود 
۵.۵ میلیـــون دلار ارزش دارنـــد و 
نشـــان‌دهنده پویایـــی دبیرخانه 
»تولیـــد بـــار اول« حتـــی در اوج 

بحران است.«
او با اشـــاره به ارائـــه حمایت‌های 
بـــه  بیمـــه‌ای  و  گمرکـــی  مؤثـــر 
شـــرکت‌های فعال در این حوزه، 
گفـــت: »در این مـــدت، ۲۸ مورد 
معافیت حقوق گمرکی و معافیت 
۱ مـــاده ۳۸ قانـــون بـــرای  بنـــد 
تســـریع در ترخیص محموله‌های 
شـــرکت‌های دانش‌بنیـــان صادر 
شـــده اســـت.همچنین ۴۵ مورد 
بیمـــه  حـــق  ضریـــب  معافیـــت 
قراردادها برای کاهش هزینه‌های 
کارفرمایی این شـــرکت‌ها اعمال 

شده است.«
به گفته امرایی، برنامه »نوشناس« 
نیز با هـــدف شناســـایی و ارتقای 
ظرفیت‌هـــای فناورانه کشـــور، با 
همکاری پارک‌های علمی و فناوری 
استان‌ها عملیاتی شده و در حال 
حاضر ۵۰۰ واحـــد فناور از مجموع 
حدود ۲هزار واحد فناور شناسایی 
شده در مسیر ارتقا و حمایت قرار 

دارند.

 کهکشان

حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

ناســـا یکـــی دیگر � 
از ابزارهای کاوشگر 
»وویجر۱« را خاموش 
قـــدرت  تـــا  کـــرد 
دورترین فضاپیمایی 
که تاکنـــون به فضا 
فرستاده شده است، 

حفظ شود و این کاوشگر بتواند به کاوش در فضای بین‌ستاره‌ای 
ادامه دهد. طبق اعلام ناســـا، آزمایش »ذرات باردار کم‌انرژی« 
)LECP( روز جمعه ۱۷ آوریل خاموش شد تا اطمینان حاصل 
شود »وویجر۱« زمان بیشتری برای ادامه کاوش خود در فضای 

فراتر از منظومه شمسی دارد.
ناســـا با همـــکاری دفتـــر مدیریت پرســـنل ایـــالات متحده � 

)OPM(، از وب‌ســـایت »نیروی ناســـا« رونمایـــی کرد. طبق 
بیانیه این آژانس، هدف »استخدام و قرار دادن استعدادهای 
فنی با تأثیر بالا در نقش‌های حیاتی مأموریت« اســـت. اولین 
درخواســـت‌ها برای مهندســـان هوافضا برای مدت دو سال با 
امکان تمدید در دسترس اســـت. اما مقامات آژانس فضایی 
ناســـا می‌گویند، انتظار می‌رود فرصت‌های بیشتری به‌زودی 

ایجاد شود.

نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۶ که قرار بود هفته دوم اردیبهشت � 
۱۴۰۵برگزار شـــود، به دلیل شرایط جنگی به شـــهریورماه ۱۴۰۵ 
موکول شد. سجاد عباسی‌فشـــمی، مدیر دبیرخانه اینوتکس، 
با اشـــاره به تغییر زمان برگزاری این رویداد گفت:»اینوتکس در 
شهریورماه ۱۴۰۵ و با مدلی متفاوت نسبت به دوره‌های گذشته 
برگزار می‌شود. در دوره پیش‌رو، این رویداد بیش از گذشته بر 
حمایت از استارتاپ‌ها و کسب‌وکارهای کوچک متمرکز خواهد 
بود و تلاش می‌شود با جذب حمایت از نهادهای بزرگ‌تر، شرایط 

عبور این کسب‌وکارها از بحران تسهیل شود.«
رئیس کمیسیون بلاک‌چین ســـازمان نظام صنفی رایانه‌ای � 

کشور با اعلام اینکه قطعی اینترنت طی ۵۰ روز گذشته حدود یک 
میلیارد دلار به اقتصاد دیجیتال ایران خسارت وارد کرده است، 
گفت:»روزانه حداقل ۳۰ تا ۳۵ میلیون دلار خسارت مستقیم، 
غیرمستقیم و عدم‌النفع متحمل می‌شویم.« عباس آشتیانی در 
گفت‌و‌گو با ایرنا با اشاره به اینکه برای جبران این خسارت، باید 
وضعیت اینترنت به‌عنوان مهم‌ترین پارامتر رشد اقتصادی مورد 
توجه قرار گیرد، یادآور شد:»ثبات اینترنت، سرعت اینترنت و 
سرمایه‌گذاری کشورها در کیفیت زیرساخت اینترنتی خود، در 
حقیقت نوعی سرمایه‌گذاری زیرساختی برای توسعه آینده اقتصاد 

و رشد تولید ناخالص داخلی آن کشورها به حساب می‌آید.«
در حالی که در پی وقوع جنگ تحمیلی ســـوم تســـهیلاتی از � 

جمله ترخیص بدون اخذ کد ســـاتا از بانک مرکزی پیش بینی 
شده بود، پیگیری‌های خبرنگار ایرنا نشان می دهد رجیستری 
گوشـــی تلفن همراه که با این شیوه ترخیص شـــده اند، بدون 
داشـــتن کد ســـاتا از بانک مرکزی امکان‌پذیر نیست. کد ساتا 
شناسه‌ای است که بانک مرکزی به هر محموله وارداتی اختصاص 
داده و نشـــان می‌دهد ارز مصرف‌شـــده برای واردات کالا از کجا 
تأمین شده اســـت.برخی گزارش‌های میدانی حاکی است که 
تعدادی از این گوشـــی‌ها آماده عرضه در فروشگاه‌هاست اما تا 
زمانی که کد ساتا از سوی وارد کننده، از بانک مرکزی دریافت و به 
گمرک ارائه نشود، امکان رجیستری شدن آنها نیست و خریداران 

باید این موضوع را در نظر داشته باشند.

 � Framework ســـری لپ‌تاپ‌های ماژولار و تعمیرپذیر
امروزه تا حد خوبی شـــناخته ‌شده هســـتند. این شرکت 
حالا نســـخه پرو از لپ‌تاپ ۱۳ اینچی خود را معرفی کرده 
که بزرگ‌ترین تغییـــر را در بخش باتری داشـــته و از مدل 
۷۴ وات‌ساعتی استفاده می‌کند. با این باتری، شارژدهی 
دستگاه در حین اســـتریم 4K در نتفلیکس به ۲۰ ساعت 
رسیده اســـت. بدنه لپ‌تاپ هم بازطراحی شده تا چنین 

باتری بزرگی درون دستگاه قرار بگیرد. 
یک بالشـــت بادی ژاپنی بـــدون نیاز بـــه فرآیند نصب و � 

راه‌اندازی خاصی، با انواع حالت‌های سر سازگار می‌شود و 
فشار شبانه روی سر و گردن را کاهش می‌دهد. این بالشت 
خودتنظیم تنها با فشردن یک دکمه، قابل راه‌اندازی است 
و موقعیت سر کاربر را در طول شب، به آرامی و بدون اینکه 

وی را بیدار کند، تغییر می‌دهد.

خبرهای علم

از هوش مصنوعی چه خبر؟

پژوهشگران دانشگاه RMIT استرالیا با استفاده از نانوذرات � 
طلا و DNA، روشی سریع و کم‌هزینه مبتنی بر تغییر رنگ برای 
تشـــخیص ســـویه‌های مقاوم به آنتی‌بیوتیک باکتری »استاف 
طلایی« ابداع کرده‌اند که می‌تواند به پزشکان در تصمیم‌گیری 
سریع‌تر برای درمان کمک کند. استاف طلایی، یکی از عوامل 
اصلی بیماری‌زای انسانی و عامل اصلی مرگ‌ومیر ناشی از عفونت 
در سراسر جهان است که سالانه بیش از یک میلیون نفر را به کام 

مرگ می‌کشاند.
دانشمندان موفق به کشف یک پروتئین شده‌اند که می‌تواند � 

به خنثی کردن مســـیرهای مقاومت در برابر داروهای هدفمند 
برای سرطان لوزالمعده و سایر تومورهای مرتبط با آن کمک کند 
و در عمل راه فرار سرطان لوزالمعده را سد می‌کند. این جهش 
در پروتئین KRAS رخ می‌دهد که انواع تومورها از جمله بیش از 
۹۰ درصد سرطان‌های لوزالمعده را تحریک می‌کنند. شناسایی 
این پروتئین که در ایجاد مقاومت نقـــش دارد، فرصتی را برای 
گسترش پاسخ درمانی در سرطان لوزالمعده و سایر تومورهای 

مرتبط با KRAS فراهم می‌کند.

یک تیم پژوهشی از دانشگاه علوم و فناوری شرق چین � 
در شانگهای از نســـخه جدید پلتفرم »هوش مصنوعی + 
پلیمرهـــا )AI plus Polymers v3.0(« رونمایـــی کرده 
است؛ سامانه‌ای که می‌تواند مسیر تحقیق و توسعه مواد 
پلیمری را از روش‌های ســـنتی مبتنی بـــر آزمون ‌و خطا به 

سمت طراحی هوشمند و دقیق تغییر دهد.
»گـــوگل« از تصمیم خـــود برای عرضه هـــوش مصنوعی � 

»جمینای« برای مرورگـــر »کروم« در هفت کشـــور جدید 
استرالیا، اندونزی، ژاپن، فیلیپین، سنگاپور، کره جنوبی 
و ویتنام خبر داد. گوگل این قابلیت را در همه کشورهای 
مذکور بجز ژاپن، هم برای دسکتاپ و هم برای iOS عرضه 

خواهد کرد.

خ کشف ردپای حیات در سیاره سر
ناسا در تازه‌ترین مطالعه خود از سطح مریخ خبر می‌دهد

دانش‌بنیان

با حمایت معاونت علمی رقم خورد

 تصویب ۵ پروژه
»تولید بار اول« در شرایط جنگی می‌کننـــد. البتـــه کاوشـــگر»کنجکاوی«، مقدار 

کمی از این ماده را در اختیار دارد به همین دلیل 
برای هر بار استفاده از آن باید با دقت بسیار زیاد 
برنامه‌ریزی شود. همین امر سبب شده است 
که دانشـــمندان، زمان زیادی را صرف بررســـی 
داده‌ها و ارزیابی علمی برای انتخاب محل‌های 

نمونه‌برداری ‌کنند.

تقابل دو نگاه
دانشـــمندان می‌گوینـــد کشـــف کنونی نشـــان 
می‌دهـــد زیرســـطح کم‌عمـــق مریـــخ می‌تواند 
مولکول‌های آلی پیچیده را برای میلیاردها سال 
حفظ کنـــد. این موضوع امیدهـــا را برای یافتن 
نشانه‌هایی از حیات باستانی افزایش می‌دهد. 
این گروه معتقدند، احتمالاً مریخ قبلاً محیط 
شـــیمیایی فعال و غنی داشـــته و از نظر فراهم 
کردن مواد اولیه لازم برای شـــکل‌گیری حیات، 
شـــباهت‌هایی با زمین اولیه داشـــته است. اما 
اینکه آیا این شرایط هرگز به حیات منجر شده 
یا نه، پرسشی است که پاسخ آن، احتمالاً تنها با 
بازگشت نمونه‌های مریخی به زمین و بررسی آنها 
در آزمایشگاه‌های پیشرفته مشخص خواهد شد.
البته برخی دانشـــمندان هم معتقدند کشف 
مولکول‌های آلی به معنای کشف حیات نیست 
چراکه ایـــن ترکیبات می‌تواننـــد از فرآیندهای 
غیرزیســـتی نیـــز به وجـــود آمـــده باشـــند؛ به 
عنوان مثال این مواد آلـــی می‌توانند در نتیجه 
واکنش‌هـــای مختلف در ســـنگ‌ها ایجـــاد یا 
حتی توســـط شهاب‌ســـنگ‌ها به سطح مریخ 
منتقل شده باشند. این پژوهشگران معتقدند، 
ابزارهای فعلی کاوشگر»کنجکاوی« نمی‌توانند به 
طور قطعی مشـــخص کنند که منشأ این مواد، 
زیستی بوده یا خیر و پاسخ قطعی، تنها زمانی به 
دست خواهد آمد که نمونه‌های سنگی مریخ 
به زمین بازگردانده شـــده و در آزمایشگاه‌های 

پیشرفته بررسی شوند.
»امـــی ویلیامز«، اســـتاد علوم زمین‌شناســـی 
دانشـــگاه فلوریـــدا و از دانشـــمندان ارشـــد 
مأموریت‌هـــای کاوشـــگرهای »کنجـــکاوی« و 
»پشـــتکار«، در این باره می‌گوید: »این یافته‌ها 
نشان می‌دهد که ســـطح مریخ توانایی حفظ 
مولکول‌هایی را دارد که می‌توانند نشانه‌هایی 
از حیات باستانی باشند. به گفته او، شناسایی 
قطعی نشـــانه‌های حیات گذشـــته مســـتلزم 
بازگرداندن نمونه‌ها به زمین است تا بتوان آنها 

را با دقت بسیار بیشتری بررسی کرد.

سامســـونگ ظاهراً در حال آماده‌ســـازی باتری‌های ســـیلیکون-کربن برای ســـری 
گلکسی S27 است. این برند پس از سال‌ها تحقیق ‌و ‌توسعه، در حال نزدیک شدن 
به بهره‌برداری تجاری از باتری‌های سیلیکون-کربن )Si/C( است. این فناوری، امکان 
افزایش چشـــمگیر ظرفیت باتری را بدون تغییر در ابعاد فیزیکی دســـتگاه فراهم 
می‌کند. مهندسان سامســـونگ روی لایه‌های جداکننده و معماری انباشتگی این 
باتری‌ها کار می‌کنند تا طول عمر آنها را به ۱۵۰۰ چرخه‌ شارژ برسانند. انتظار می‌رود 

سری گلکسی S27 Ultra اولین محصولی باشد که از این فناوری بهره می‌برد.
تفاوت اصلی باتری‌های ســـیلیکون-کربن با مدل‌های لیتیوم-یونـــی متداول، در 
بخش ‌اند است. در این باتری جدید، به جای گرافیت از یک کامپوزیت نانوساختار 
سیلیکون-کربن استفاده می‌شود.این تغییر ساختاری باعث می‌شود ‌اند بتواند تا ۱۰ 
برابر بیشتر از مدل‌های قدیمی، یون‌های لیتیوم را ذخیره کند. نتیجه‌ این فرآیند، 
افزایش شـــدید ظرفیت باتری در حالی اســـت که ضخامت کلی آن بسیار کم باقی 
می‌ماند. بزرگ‌ترین نقطه ضعف باتری‌های مبتنی‌بر سیلیکون، طول عمر پایین‌تر آنها 
در مقایسه با لیتیوم-یون است. سامسونگ پیش از این مدل‌هایی با ظرفیت ۱۲۰۰۰ 
و ۲۰۰۰۰ میلی‌آمپر‌ساعت را آزمایش کرده بود. در اواخر سال ۲۰۲۵، یکی از نمونه‌های 
۲۰٬۰۰۰ میلی‌آمپرساعتی سامســـونگ تنها پس از ۹۶۰چرخه‌شـــارژ دچار فروپاشی 
شد. این عدد بســـیار کمتر از هدف داخلی شـــرکت یعنی ۱۵۰۰ چرخه بود و باعث 

شد سامســـونگ روی ســـلول‌هایی با 
ظرفیت پایین‌تر تمرکز کند. سامسونگ 
درحال بازنگری در لایه‌های جداکننده، 
معماری استکینگ و ثابت‌افزار )فرم‌ور( 
مدیریت باتری است تا استاندارد ۱۵۰۰ 

چرخه را محقق کند.

ویتامین B7 که بیوتین نیز نامیده می‌شود، یک ماده مغذی است که از متابولیسم 
پشتیبانی کرده، به تبدیل غذا به انرژی کمک می‌کند و سلامت مو، پوست و ناخن‌ها 
را حفظ می‌کند. اما مطالعات گروهی از پژوهشگران دانشگاه لوزان سوئیس نشان 
می‌دهد، ویتامین B7 )بیوتیـــن( مانند یک مجوز متابولیک عمـــل می‌کند که به 
سلول‌های سرطانی اجازه می‌دهد در صورت اتمام سوخت معمول خود، به فعالیت 

ادامه دهند و بدون آن، همین سلول‌ها ممکن است متوقف شوند.
این بدان معناســـت که کمبود ویتامین B7 یا »بیوتین« می‌تواند مشکل بزرگی در 
توسعه سلول‌های سرطانی ایجاد و حتی رشد آنها را متوقف کند. در واقع سلول‌های 
سرطانی برای حیات خود به ویتامین B7 نیاز دارند و در غیاب این ماده، برای رشد 

خود با مشکلاتی مواجه می‌شوند.
ســـلول‌های بدن برای ادامه حیات باید بتوانند خود را با تغییرات در دسترســـی به 
مواد مغذی سازگار کنند. با این حال برخی ســـلول‌ها، بویژه سلول‌های سرطانی، 
وابستگی شدیدی به ماده‌ای به نام »گلوتامین« پیدا می‌کنند. گلوتامین در فرآیندهای 
متابولیکی نقش کلیدی دارد و مواد اولیه لازم برای تولید پروتئین‌ها و DNA را فراهم 

می‌کند و سلول‌ها بدون آن، قادر به رشد و تقسیم طبیعی نخواهند بود.
در پژوهش جدید، محققان به بررســـی نقش مولکول‌های غنـــی از کربن، بویژه 
»پیرووات«، پرداختند. نتایج نشان داد این مولکول‌ها می‌توانند به سلول‌ها حتی در 
شرایطی که گلوتامین کم است، کمک کنند و همچنان به رشد و تقسیم ادامه دهند.
کلید این فرآیند، آنزیمی درون میتوکندری است که برای فعالیت خود به ویتامین 
B7 نیاز دارد. وقتی بیوتین در دسترس نباشد، عملکرد این آنزیم مختل می‌شود و 
سلول‌ها توانایی استفاده از پیرووات برای تولید انرژی را از دست می‌دهند. در نتیجه، 

چرخه متابولیکی که رشد سلول را حفظ می‌کند، متوقف می‌شود.
این یافته‌ها می‌تواند توضیح دهد چرا برخی درمان‌هایی که با هدف مهار مصرف 
گلوتامین در سلول‌های سرطانی طراحی شده‌اند، همیشه نتیجه مطلوبی ندارند. به 
گفته پژوهشگران، سلول‌های توموری اغلب مسیرهای متابولیکی جایگزین را فعال 

می‌کنند تا از محدودیت‌های تغذیه‌ای عبور کنند.

نتایج یک پژوهش تـــازه، زنگ خطر برای تکیه بـــر چت‌بات‌های هوش 
مصنوعی به منظور حل مشـــکلات ســـامت را به صدا درآورده اســـت. 
در این مطالعه که در مجله BMJ Open منتشـــر شـــده، پنج چت‌بات 
معروف جهان شـــامل »چت جی پی تی«، »جمینای«، »گروک«، »دیپ 
سیک« وMeta AI در برابر ۲۵۰ پرسش مرتبط با سلامت آزمایش شدند؛ 
پرسش‌ها در حوزه سرطان، واکسن‌ها، سلول‌های بنیادی، تغذیه و بهبود 

عملکرد ورزشی بود.
پس از آن، دو متخصص مســـتقل، تک‌تک پاســـخ‌ها را بررســـی کردند 
و ارزیابـــی نهایی نشـــان داد نزدیک بـــه ۲۰ درصد از پاســـخ‌ها »بســـیار 
مشکل‌ســـاز«، حدود نیمی »مشکل‌ســـاز« و تنها ۳۰ درصـــد »تا حدودی 
مشکل‌ســـاز« بوده‌اند؛ یعنی تقریباً هیچ پاســـخی کاملاً بی‌عیب نبوده 
است. به گزارش ایسنا، از میان این مدل‌ها، »گروک« بدترین عملکرد را 
داشت و ۵۸ درصد پاسخ‌هایش مشکل‌دار ارزیابی شد، در حالی که این 
رقم برای »چت جی پی تی« حدود ۵۲ درصد و بـــرای Meta AI حدود 

۵۰ درصد بود.
 هیچ یک از چت‌بات‌ها هم به طور قابل اعتمادی فهرست‌های مرجع 
دقیق تولید نکردند و تنها دو مورد از 250 ســـؤال به طور کامل از پاســـخ 

دادن امتناع ورزیدند.
چت‌بات‌ها در موضوعاتی مانند واکسن و سرطان که پشتوانه پژوهشی 
گسترده و سازمان‌یافته دارند، عملکرد نسبی بهتری داشتند با این حال، 
همچنان در حدود یک‌چهارم موارد، پاسخ‌های نادرست یا گمراه‌کننده 
ارائه کردند. در مقابل، در حوزه تغذیـــه و ورزش که مملو از توصیه‌های 

متناقض و شواهد ضعیف است، میزان خطا چشمگیرتر بود.
بخش قابل توجهی از مشـــکلات پاســـخگویی چت‌بات‌هـــا، مربوط به 
پرسش‌های باز یعنی سؤال‌هایی مانند »چه مکمل‌هایی برای سلامت 
کلی بهتر هســـتند؟« بود که مردم در زندگی روزمره می‌پرســـند. در این 
دسته، ۳۲ درصد پاسخ‌ها »بسیار مشکل‌ساز« بود، در حالی که این عدد 

در پرسش‌های بسته، فقط ۷ درصد بود.
فهرست منابع علمی نیز نگران کننده بود. وقتی از چت‌بات‌ها خواسته 
شد ۱۰ مرجع علمی برای ادعاهای خود ارائه کنند، میانگین کامل بودن 
منابع، تنها ۴۰ درصد بـــود و در هیچ‌یک از ۲۵ نوبـــت تلاش، حتی یک 
فهرست کاملاً دقیق تولید نشد.همچنین برخی منابع شامل نویسندگان 

اشتباه، لینک‌های خراب یا حتی مقالات ساختگی بودند.
جمع‌بندی این شواهد روشن می‌کند که چت‌بات‌ها می‌توانند برای فهم 
اولیه مطالب، ساختن سؤال برای پزشک و شروع تحقیق مفید باشند، 
اما نباید جایگزین مشـــاوره مســـتقیم با متخصص و مرجـــع نهایی در 
تصمیم‌های پزشکی شوند و هر توصیه سلامتی از سوی هوش مصنوعی 

باید با منابع معتبر و نظر پزشک راستی‌آزمایی شود.

در ســـال‌های اخیر، دغدغه دســـتیابی به انرژی پاک و پایدار بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت یافته است اما روش‌های متداول تولید انرژی نه‌تنها هزینه‌بر 
هستند، بلکه پیامدهای زیست‌محیطی آنها نیز نگرانی‌های جدی ایجاد کرده 
است. در این راستا یک تیم پژوهشی در دانشگاه مراغه موفق شدند با بهره‌گیری 
از مواد پیشرفته مبتنی ‌بر چهارچوب‌های آلی فلزی متخلخل، نسل جدیدی از 

نانوکامپوزیت‌ها را برای استفاده در واکنش‌های تولید انرژی، توسعه دهند.
یکی از راهکارهای مهم در این حوزه، اســـتفاده از الکتروکاتالیست‌های کارآمد 
برای فرآیندهایی مانند شـــکافت آب و اکســـایش اوره اســـت؛ فرآیندهایی که 
می‌توانند منبعی مطمئن و کم‌هزینه برای تولید هیدروژن و ســـایر حامل‌های 

انرژی به شمار روند.
توسعه کاتالیست‌هایی که بتوانند هم بازدهی بالا و هم قیمت مناسب داشته 
باشند، اکنون به یکی از چالش‌های اصلی پژوهشگران تبدیل شده؛ موضوعی 
که مورد توجه پژوهشگران ایرانی هم قرار گرفته اســـت. رضا اباذری، استادیار 
دانشگاه مراغه و دانشیار حوزه شیمی معدنی، پروژه‌ای پژوهشی را اجرا کرده که بر 
سنتز و بررسی نانوکامپوزیت‌های پیشرفته‌ای استوار است که از چهارچوب‌های 
آلی فلزی متخلخل )MOF( به‌عنوان پایه استفاده می‌کنند؛ موادی که به دلیل 
ساختار منظم، سطح ویژه بالا و ویژگی‌های قابل ‌تنظیم، به یکی از گزینه‌های 

جذاب در طراحی کاتالیست‌های مدرن تبدیل شده‌اند.
این تیم تحقیقاتی، مجموعه‌ای از نانوکامپوزیت‌ها را ســـنتز کـــرده که بتوانند 
عملکرد مناسبی به‌عنوان مواد الکترودی داشته باشـــند. پس از طی مرحله 
سنتز، مواد تولید شده تحت مجموعه‌ای از آزمون‌ها و روش‌های شناسایی قرار 

گرفتند تا ساختار، ویژگی‌ها و رفتار الکتروشیمیایی آنها ارزیابی شود.
نتایـــج اولیـــه نشـــان داده اســـت ایـــن نانوکامپوزیت‌هـــا می‌تواننـــد نقـــش 
امیدوارکننده‌ای در کاهش انرژی لازم برای پیشبرد واکنش‌ها ایفا کنند؛ پارامتری 

که برای پایین آوردن هزینه‌های فرآیندهای تولید انرژی اهمیت زیادی دارد.
اباذری توضیح می‌دهد که بسیاری از کاتالیست‌های مورد استفاده امروز مانند 
پلاتین و روتنیوم، اگرچه عملکرد بسیار خوبی دارند اما به دلیل قیمت بسیار 
بالا، امکان توسعه گسترده و صنعتی آنها محدود است. به همین دلیل طراحی 
مواد جایگزین با هزینه کمتر و بازده مناسب، یکی از اولویت‌های اصلی جامعه 

پژوهشی در حوزه انرژی محسوب می‌شود.
به گفته او، از دیدگاه علمی، نتایج نشـــان می‌دهـــد نانوکامپوزیت‌های ایرانی 
نه‌تنها توانایی رقابت با الکتروکاتالیست‌های گرانقیمت را دارند، بلکه به دلیل 
ساختار قابل ‌مهندسی‌شان، امکان ارتقای بیشتر و بهینه‌سازی عملکرد در آنها 

وجود دارد.
این دستاورد پژوهشی نشـــان می‌دهد بهره‌گیری از رویکردهای نوین در علم 
مواد می‌تواند آینده تولید انرژی را دگرگون کند و راه را برای فناوری‌هایی بگشاید 
که هم پایدار و هم مقرون‌ به‌ صرفه‌اند؛ چشم‌اندازی که امروز بیش از هر زمان 

دیگری به آن نیاز داریم.

هوش مصنوعی
موبایل

دانشگاه

پژوهشگران ایرانی راه تولید انرژی پاک را از هوش مصنوعی توصیه سلامتی نگیرید
هموار کردند

گلکسی S27 اولترا، اولین گوشی دارنده 
باتری سیلیکون-کربن

ارتباط عجیب ویتامین B7 و بقای سلول‌های سرطانی

فضا

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری


